

Gniezno, 21 grudnia 2020 r.

OSOP.003.43.2020

Pani Agnieszka Rzempala Chmielewska
Radna Gminy Gniezno

Dotyczy: odpowiedzi na interpelację nr 35/20/I/ARC w sprawie możliwości skorzystania z pozyskanych środków zewnętrznych przez firmę MTD Consulting sp. z o. o., przeznaczonych na realizację zapisów ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

Szanowna Pani Radna

Odpowiadając na interpelację przedstawiam następujące informacje.

Dziękuję za zainteresowanie się sprawą pozyskania środków zewnętrznych na realizację zadań nałożonych na podmioty publiczne wynikających z ustawy z 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Na dzień dzisiejszy ustalenia ustawy w Urzędzie Gminy są wdrażane zgodnie z zapisami z niej wynikającymi. Przeprowadzenie analizy zakresu spełnienia minimalnych wymagań w zakresie dostępności architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno – komunikacyjnej zostanie dokonane we wstępnym audycie, na podstawie którego będzie wdrożony plan działania na rzecz poprawy dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Również zapewnienie dostępu alternatywnego jeżeli nie będzie możliwe zapewnienie dostępności ze względów technicznych lub prawnych, pociągnie za sobą pewne koszty, które na dzień dzisiejszy trudne są do dokładnego oszacowania.

Gmina Gniezno miała już możliwość współpracy z firmą MTD Consulting sp. z o. o przy pozyskaniu środków na realizację projektu partnerskiego pt. „E-urzędy w powiatach poznańskim i gnieźnieńskim”, który był realizowany w Gminie Gniezno od 01.04.2018r. do 30.06.2019 r.

Pozyskanie środków z Funduszu Dostępności, który jest nowym instrumentem finansowym pozwoli na dostosowanie budynków użyteczności publicznej na terenie naszej gminy do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami. Ze swojej strony, zapewniam Panią że możliwości pozyskania środków zewnętrznych na realizację obowiązków wynikających z ww. ustawy są na bieżąco śledzone, również w ramach rządowego programu Dostępność Plus a podjęte działania podkreślą znaczenie oraz zwiększą poprawę dostępności przestrzeni publicznej w Gminie Gniezno.

Wójt Gminy Gniezno

Maria Suplicka